
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

DELIBERAZIONE  N. 522/18       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Oggetto: PO PSR Puglia 2007-2013 e 2014-2020 – Misura 226 – Interventi di selvicoltura 

di prevenzione degli incendi boschivi e realizzazione di microinterventi idraulico-

forestale con tecniche di ingegneria naturalistica nelle località “Difesa San 

Matteo” e “Stignano”, in territorio del Comune di San Marco in Lamis (FG): 

Autorizzazione procedura di gara.                                                               . 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno venticinque del mese di settembre alle ore 9.30, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, 

in seconda Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio 

stesso, a seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 

4978 del 19/09/2018. 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) GENTILE 

Antonello; 5) RINALDI Leonardo; 6) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg. 1) DEL VECCHIO Giosuè; 2) RIGNANESE Generoso; 3) 

SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Entra nella sala delle riunioni il consigliere Giosuè Del Vecchio 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 36 del 04/03/2011, è stato 

approvato il progetto relativo ad interventi selvicolturali di prevenzione degli incendi 

boschivi e realizzazione di microinterventi idraulico-forestali con tecniche di 

ingegneria naturalistica nelle località “Difesa San Matteo” e “Stignano”, in territorio 

del Comune di San Marco in Lamis (FG), per un importo complessivo di € 

407.878,10, proposto nell’ambito dei PO PSR Puglia 2007-2013 – Misura 226; 

- in ordine al medesimo progetto sono stati acquisiti tutti i pareri e, in particolare, 

quello VIA; 

- è stato predisposto, dal settore Forestale del Consorzio, il RELATIVO progetto 

esecutivo nell’importo complessivo di €  € 365.008,42; 

- il Bando pubblico per la presentazione delle domande di aiuto prevede che i lavori 

selvicolturali dovranno essere eseguiti da imprese boschive regolarmente iscritte 

nell’apposito Albo regionale istituito con LR 11/03/2009 n. 4 e disciplinato dal 

Regolamento regionale del 6/07/2009 n. 15; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.506 dell’1/08/2018, è stato 

approvato il progetto esecutivo degli Interventi selvicolturali di prevenzione degli 

incendi boschivi e realizzazione di microinterventi idraulico-forestali con tecniche di 

ingegneria naturalistica nelle località “Difesa San Matteo” e “Stignano”, in territorio 

del Comune di San Marco in Lamis (FG), per un importo complessivo di € 

365.008,42, di cui € 285.580,69 per lavori;  

- l’art. 40, comma 2 del D. Lgs50/16 e smi prevede che “ A decorrere dal 18 ottobre 

2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui 

al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 

comunicazione elettronici.”; 

- Il comma 3 dell’art. 52 del D.Lgs 50/16 e smi prevede che “Le stazioni appaltanti 

indicano nella relazione unica i motivi per cui l'uso di mezzi di comunicazione diversi 

dai mezzi elettronici è stato ritenuto necessario in applicazione del comma 1, terzo 

periodo.”; 

- Il Consorzio, al pari di altre Stazioni Appaltanti (inclusa la SUA esistente presso la 

Provincia di Foggia), in attesa di verificare quale tra le varie piattaforme elettroniche 

disponibili sia la più adeguata alle proprie necessità (anche in relazione 

all’evoluzione normativa in tema di LL.PP.) ad oggi non dispone ancora dei mezzi 

per ottemperare a quanto previsto dal suddetto art. 40 del D.Lgs 50/16, né ha 

sottoscritto al momento convenzioni con altre stazioni appaltanti; 



 

Visto l’articolo 36 – comma 2 lett c) del D. Lgs, 18/04/2016, n. 50 cosi come  

modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56, che recita “per i lavori di importo pari o 

superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, mediante procedura negoziata 

con consultazione di almeno quindici operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici…”; 

 

Ritenuto, peraltro, che i tempi imposti dalla Regione per esperire la procedura di 

gara per l’appalto dei lavori in argomento non risultano compatibili con i tempi necessari 

per far luogo all'adeguamento della struttura operativa del Consorzio alle disposizioni del 

citato articolo 40 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.; 

 

Ritenuto, pertanto, doversi procedere ad avviare le procedure di gara dei lavori in 

oggetto con l’utilizzo dei sistemi di comunicazione vigenti al momento, all’uopo dando atto 

– ai sensi dell’art. 52 co.3 D.Lgs 50/16 - che ciò è reso necessario dalla indisponibilità, ad 

oggi, dei mezzi per far luogo alle comunicazioni di gara esclusivamente in via elettronica e, 

nel contempo, in ragione della necessità di dover rispettare i tempi imposti dalla Regione 

per l’espletamento delle procedure di gara (pena la perdita del finanziamento e 

l’impossibilità di realizzare un’opera pubblica così importante per il territorio); 

 

Ritenuto inoltre, dover procedere all'adeguamento della struttura operativa del 

Consorzio alle disposizioni del citato articolo 40 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. 

(prevedendo altresì la necessaria formazione del personale dipendente), se del caso 

stipulando – nelle more – idonea convenzione con altre stazioni appaltanti che già 

operano in via telematica; 

 

Ritenuto, infine, in considerazione che l’importo complessivo dei lavori, 

comprensivo degli oneri di sicurezza, risulta pari ad € 285.580,69, inferiore a € 

1.000.000,00, di affidare i lavori a mezzo di procedura negoziata previo interpello di 

almeno dieci imprese, riducendo in tal senso la tempistica per l’affidamento, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 dello stesso D. Lgs 50/16 e 

smi, nonché di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti 

conseguenziali alla presente Deliberazione; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 



 

D E L I B E R A 

 

- di avviare, in considerazione di quanto sopra, le procedure di gara degli interventi di 

selvicoltura di prevenzione degli incendi boschivi e realizzazione di microinterventi 

idraulico-forestali con tecniche di ingegneria naturalistica nelle località “Difesa San 

Matteo” e “Stignano”, in territorio del Comune di San Marco in Lamis (FG), per 

mezzo di procedura negoziata, previo interpello di almeno dieci imprese, ai sensi 

dell’art. 36 – comma 2 – lett. b) del D. Lgs 18/04/2016, n. 50 e smi, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 dello stesso D. Lgs 

50/16 e smi con l’utilizzo dei sistemi di comunicazione vigenti al momento; 

- di disporre che le competenti strutture consorziali pongano in essere tutto quanto 

necessario per il conseguimento, autonomamente o indirettamente, del rispetto di 

quanto previsto dall’art. 40 del D. Lgs 50/16 e smi; 

- di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti conseguenziali 

alla presente Deliberazione; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto come di seguito. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

      IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


